51. Quid multa? Deleri omnes ad interacionem poterant, nisi partem clas-

fis

sis non modicam, quem victrix Quesin- Quesin-
 gi nondum concluserat, maturior fuga gus mari
 præsenti exitio eripuissest: pars tamen victor de
 magna vel jaculis hostium confossa victis ca-
 periit, vel aquis est hausta, vel in hostium ptisque
 potestatem capta pervenit: & militibus cladem
 porrò, Quesingus quotquot esse veros ac suam ul-
 germanos cognovit, ductoribus eorum ciscitur
 contrucidari jussis, reliquos naribus au-
 ribusque mutilatos devehi jussit in con-
 tinente, tam insigni probro, ærumnas
 ac necem patris, & acerbitatem doloris
 sui quadantenus ulciscens. Etenim vix
 dubitabat quin à furente Tartaro vel
 jam interfectus, vel proximè interficien-
 dus pater esset: neque aberrabat multùm
 suspicio; quippe eodem ipso anno, quam-
 vis in arctâ custodiâ Nicolaus Pekini de-
 tineretur, assiduè tamen agitabat animos
 Tartarorum una suspicio, quod is per
 clandestinas ad filium litteras atque con-
 filia, multa moliretur contra quietem
 Imperii: quæ quidem suspicio usque eò
 tandem invaluit, ut cùm deindè mortuo
 Imperatore Quatuor-viri Rempublicam
 administrarent, causa hominis ad Tribu-
 nal, quod suppliciorum vocatur (Sinæ
Him pu dicunt) delata fuerit: hujus Tri-
 bunalis est de criminibus cognoscere,
fer-

ferra sententiam, & pro delicti gravitate
pœnas constituere; mox deinde quæ con-
stituta sunt Imperatori offerre, qui si om-
nibus subscriperit, illicò sententia exe-
cutioni mandatur: sed is moderari ple-
runque solet supplicii acerbitatem, non
raro etiam rejectâ Judicum suorum sen-
tentia, innocentes declarare quos illi
damnaverunt.

*Nicolaus
pater
Quesin-
gi pericli-
tatur.*

52. Itaque ubi fama hujus rei percre-
buit, familiares & amici hominis qui ad
id tempus necessaria suppeditare confue-
verant, nec delicias etiam Seni deesse pa-
tiebantur; ad hæc custodibus conniven-
tibus identidem adiri soliti visendi gra-
tiâ, omnes scilicet pertimuere. Cumque
eodem tempore vigiliæ intenderentur, &
solitâ cum severitate res ageretur, nemini
ne amicorum vel appaere auso; in tantâ
solitudine cœpit miser egestatem quoque
sentire: quæ quidem fuit ejusmodi, ut
non dubitaverit, fidi hominis operâ ad
hoc usus, à Patribus nostris duos tresve
aureos eleëmosynæ nomine flagitare: in
has angustias redactus tunc erat, cui opes
totius Orientis quondam non suffe-
rant. Non carebat hæc eleëmosynaa pe-
riculo suo: neque enim frustrâ vel ami-
cissimi pertimuerant: Non sustinuerunt
tamen

tamen Patres non opitulari, præsertim flagitanti: accedebat etiam spes illa, fore ut tam animosâ nostrorum charitate perspectâ & quantum sit Ethnicos inter & Christianos discriminis, excitaretur ex gravi illo animi veterno, quo jam per tot annos sopitus jacebat ac oppressus. Igitur amicissimis verbis salutari iusso decem circiter aureos dono misere: munus pro mittentium tenuitate sanè magnum.

53. Obstupuit Nicolaus, & obortis *damnatur ad mortem cum duobus filiis.* repente lachrymis; ecquis hanc fidem speret (inquit) ab exteris hominibus! at ego, si detur pristinæ fortunæ restitui, profectò non ingratus ero. Sera vota. Quippe non multò post tempore, sive quod reverà de insidiis convictus fuerit, sive quòd plurimis gravissimisque damnis, quæ identidem Quesingus inferebat, exacerbati homines, cùm in filio non possent, in ipso patre ulciserentur dolorem suum (persistente semper illâ quam dixi insidiarum suspicione) Ut ut fuerit, certè Judicum sententiis ad mortem, & eam quidem cum insigni cruciatu conjunctam damnatus fuit: videlicet, ut vivo ac spiranti per minutissimas corporis mutilationes, initio ab extremis membrorum facto, vita paulatim tolleretur:

E sup-

supplicii genus, quod uti morosum est ac lentum, ita ad sensum corporis ac cruciatum longè est acerbissimum. Verùm moderantibus sententiæ rigorem Quatrumviris, in mitiore pœnâ, ut capite plecteretur tandem constiterunt. Neque sic tamen cruciatu suo miserrimus caruit; habuit enim socios supplicii sui duos parvulos filios, quorum alterum in ipso carcere genuerat: quis autem neget, mortem horum innocentium accidisse patri quavis morte, & quovis cruciatu acerbiorum? Et hic igitur finis Nicolai fuit. Infelix! qui tam singulari Numinis favore tam malè usus, quod sibi datum fuerat temporis ad negotiationem salutis æternæ, miserabiliter in cumulandis opibus, & consecrandis honoribus consumpsit: & lethali animæ veterno correptus, nunquam deinde vel salutaribus Patrum Nostrorum clamoribus, vel adversantis fortunæ tot quasi vellicationibus ustionibusque potuit excitari.

*Mors mi-
litum*

54. Exitum vitæ nihilominus funestum sortiti sunt milites illi, quos paulò antè narrabamus, à Quesingo tam fædè inutilatos in continentem fuisse expositos. Repetebant illi pristinam stationem suam, Aulam videlicet: sed hæc, aver-

fata

sata probrum, venire prohibuit. Annum igitur ac dimidium in Metropoli Provin- viæ *Ché Kiam*, *Hám chéu* dictâ, substi- tere: tandem patrociniis amicorum, qui in Aulâ versabantur, factâ potestate suos revisendi, cœptum iter Boream versus prosecuti sunt. Verùm ubi in Aulam pervenere, atque adeo in conspectum totius (ut ita loquar) Tartariae (hîc enim præcipua Tartarorum sunt castra, totumque militiæ robur in Aula statio- nem habet) tantus incessit pudor commi- litonum animis, & tanta simul Ducibus ac Præfectis subiit indignatio, sensusque tam acerbus ob hoc probrum genti suæ illatum, ut illud nonnisi morte ipsâ eluendum rati, omnes ad unum contru- cidarint: documentum quoque posteris (ut intelligo) relicturi, longè satius esse militibus fortiter ac generosè mori, quàm cum ignaviâ & probro vivere.

55. Cæterùm non in hos tantùm, sed *clades Imperii Sinici*
in Universum Imperium damna cladis in mari acceptæ redundant: imò Quesingo ipsi (quod incredibile multis vi- debitur) damno fuit victoria sua: Et enim cùm is & clade Nankinensi, & multò magis patris fratrumque interitu vehementer exacerbatus; & hac rursùs

E 2 victo-

victoriâ superbus ac insolens multo ma-
jori impetu quâm unquam anteâ , modò
hîc , modò illic exscensione factâ prædas
ageret , expugnaret stationes militum,
infesta haberet omnia : ultimo in tantis
malis remedio usuri Tartari , fugam &
solitudinem hostibus suis objecerunt :
orâ maritimâ longè latèque nudatâ in-
colis , materiam prædarum , ex quibus
hostes mirificè crescebant, omnem peni-
tùs subtraxêre : ad hæc , commercia , quæ
Sinis in continente degentibus assidua
cum hoste erant , non modò rerum , sed
etiam consiliorum cum magno utique
periculo rei Tartaricæ , omnia feliciter
impedivere. In hunc finem prodiit anno
supra millesimum & sexcentesimum
sexagesimo secundo Imperatoris Edi-
ctum , quo propositâ capitali pœnâ jussi
sunt accolæ maris omnes mutare solum ,
& miseri scilicet in ipsâ patriâ suâ exili
acerbitatem senserunt ; ad spatium quip-
pe triginta stadiorum Sinicorum (quod
duabus leucis Hispanicis ac dimidiæ re-
spondet) coacti sunt ad interiora conti-
nentis commigrare. Itaque Edictum hoc
tametsi politicis rationibus rem æstiman-
ti non iniquum videri possit , quippe è
bono totius Reipub. atque ad conserva-
tio-

tionem novi Imperii propè necessarium; executione tamen prorsùs inhumanum fuit & crudele. Cùm híc enim, ut inter Ethnicos, rara sit mutua illa hominum inter se charitas; adeoque & rara quæ in Orbe Christiano tantopere viget in miseros & egentes pietas; quotiescumque casus incidit ejusmodi publicæ calamitatis, credi vix potest, quot & quam graves ærumnas inops infimumque vulgus patiatur. Et híc ego si propter Edictum Regium periisse dixerim decies centena hominum millia eoque amplius, an apud Europæos homines vera narravisse censem? Non existimo. Sed profectò quisquis Imperii Sinici mediocrem notitiam habuerit, minimè laborabit, ut fidem habeat narranti.

56. Sex omnino Provincias aluit Oceanus Sinenis: Ex his igitur una dumtaxat (ut de aliis quinque Provinciis jam non agam) *Fokiensis* scilicet ubi cum inexorabili rigore Regium Edictum executioni mandatum fuit; una (inquam) *Fokiensis* Provincia amisit multa millia, non dico familiarum ac domorum, sed partim cætuum, partim etiam Pagorum qui maris littora obtinebant; nec pauci de dictis pagis fuerunt,

E 3 qui

qui mille familiis singuli continerentur: amisisse porrò ob eam causam dixi, quod accolæ isti cùm piscatores ferè essent omnes vel agricolæ, hi ex agello suo, illi verò ex mari victum sibi & suis quæstantes, tam necessariis vitæ subsidiis repente destituti, ærumnis ac fame scilicet passim miseri periēre; multi quoque in desperationem acti in puteos & stagna præcipites dederunt se, vel laqueo vitam finire. Urbes inclytæ, & emporia prorsùs opulenta, propterea quod essent mari proxima, destructis longè lateque suburbii, complures familias privari viderunt avitis sedibus, & plurimos suorum civium ad egestatem redactos. Fererunt etiam jacturam rei suæ, scilicet Christianæ, veteres in hac Provincia coloni animarum (nisi fortè piscatores hominum dicere malueris) Anthonius de Gouvea, & Petrus Canevari Societatis Iesu Sacerdotes: dispersis huc atque illic Neophytis suis, dirutisque domiciliis ac Templis perquam venustis, quæ propè oram maris obtinebant. Nec minora passi sunt damna Sacerdotes alii ex Religioso Prædicatorum Ordine, qui non exiguo numero, & cum felici incremento rei Christianæ complures annos

ver-

rei Christianæ detrimenta

TARTARO-SINICA. 71

versati sunt in hac Provincia , labore
magno , tam piscatorum ad oram maris,
quam colonorum in interiori regione
Apostolicum munus obeuntes. Erant his
inter maris accolas cætus numerosi Chri-
stianorum , adeoque privatæ ædes , & sa-
cræ , magnis curis & impendiis extru-
ctæ ; quas inter primas tenebat ea , quam
Joachimus Vir gesto Magistratu clarus ,
sed integritate vitæ multò clarior , Su-
premo Numini dedicarat , non modò ni-
tore suo & elegantiâ , sed formâ quoque
similem Europæis. Cæterum communi-
hac calamitate amissis Templis , & Chri-
stianis aliò commigrantibus , coacti sunt
Patiens unâ cum illis ad interiora se recipere ; & qui piscatores adhuc egerant ,
polthac colendæ Christi vineæ , pas-
cendique Neophytorum gregibus operam
dare.

57. Porrò *Quantoniensis* Provincia, *maritima*
uti *Fokinensi* (quâ parte hæc Austrum
civitas
spectat) est proxima, ita & hostium ex-
solo a-
cursionibus obnoxia in primis erat; adeò-
quata
que severam Mandati Regii execu-
tionem & ipsa in primis sensit. Certè per
hos ipfos dies (ne longius abeam) dum
hæc maximè scribo, maritima Civitas
frequenti olim portu, commercioqué no-

E 4 bilis,

bilis, & quæ perstiterat ad hæc usque tempora, propterea quod hostiles impetus utpotè munita firmaque ferre posse videretur; hæc, inquam, Civitas nunc tandem jussu Regis, incolis omnibus aliò commigrare jussis, solo fuit æquata: Neque alia demoliendæ Civitatis causa fuit, quam quod suspicarentur, ab eo, qui præsidio militari præerat, ac nonnullis Oppidanorum, clandestina cum maritimis hostibus commercia exerceri.

*Macaën-
sium ve-
xatio*

58. Hoc tam commune tot Provinciarum incendium Macaënses quoque cives ambusserit: ambusserit, inquam; nam relinquere Sedes suas, & in continentem commigrare adhuc quidem non sunt jussi. Verumtamen dici vix potest quam multa graviaque incommoda propter hoc Imperatoris Edictum patiantur. Primo quotquot in ea Urbe degebant Sinæ (septem millia hominum fuisse constat, in quibus etiam fæminæ puerique censabantur) omnes ad interiora Provinciæ Quantoniensis revocati sunt. De repente igitur, & fabris, & naviculariis, & baulis, & omni genere mechanicorum hominum orbatham se vidit Civitas; veluti manibus pedibusque mutilatum corpus. Ad hæc, consueta cum civibus negotia-

tio

tio severè est Sinis interdicta; sic ut ex continente non modò nullæ jam venirent merces quæ cum lucro alias in terras deportarentur; sed ne illa quidem quæ ad vitæ sustentationem sunt necessaria nisi parcè malignèque suppeditarentur. Lusitanis autem hoc loco nulli prorsùs agri sunt, fundi ac fodinæ nullæ: unica vivendi via mare est: quod olim quidem, quamdiu Japonia patebat, immensas isti Emporio divitias invexit; posteà verò quām illa nefarium indixit bellum Deo simul ac Lusitanis, hi instituto cum vicinis Insulis Regnisque commercio tenuiter jam quidem, sed tamen utcunque vitam tolerabant. Neque ignorabat hoc Tartarus: nihilominus omnem prorsùs navigationem miseris interdixit: qui nisi occultis magnisque muneribus Provinciæ Gubernatores aggressi, Operas aliquot mechanicos, nec non navicularios obtinuissent, facultatem quoque, quām maximè clām poterant, navigandi, commerciique exercendi, utique durare tot in ærumnis ad hunc usque annum minimè potuissent.

59. Sed quoniam Civitas Macaënsis non de unâ tantùm Missione Sinicâ, sed de totâ re Christianâ quæ continetur hoc

E 5 ulti-

74 **HISTORIA**
ultimo Oriente benè semper fuit prome-
rita; Nostra autem Societas exemplo Pa-
tris, & Conditoris sui Ignatii semper hoc
cordi habuit ut benè de se meritis vicem,
quoad vires ferrent, non ingrata repen-
deret; operæ pretium fuerit paucis expo-
nere quantoperè Socii laborarint, non illi
tantum, qui in Collegio dictæ Civitatis
tunc versabantur, sed ii quoque qui vi-
vebant in Sinicâ Missione, Civitatis ami-
cissimæ sublevandæ causâ. Laborabat
etiam vicissim Civitas ipsa pro sui con-
servatione tantò impensiùs, tantòque
acriùs cum iniuitate temporum & Tar-
tarorum dimicabat, quantò majoris in-
tereſſe videbat sui conservationem, ut
Missiones Sinicæ, Japonicæque conser-
varentur.

*P. Jacobus
le Faure
ad Aulam
properat*

60. Versabatur in *Cán cbéu* (quæ
Urbs est Provinciæ *Kiám sí* frequentiâ
virorum nobilium, bellique studiis cla-
rissima) is qui rem Christianam illuc pri-
mus induxerat, & per annos aliquot feli-
citer administrarat P. Jacobus le Faure:
nec multi dies erant, quòd idem totam
Missionem Superior moderari cooperat:
hunc ergò Lusitani, simulatque de inter-
dictâ navigatione certiores facti sunt,
per litteras accuratè docent, quo in dif-
cri-

crimine versetur Urbs sua, ostiumque Sinicæ Missionis; rogan, Aulam confestim ut petat, indidem si quid posset opis rebus afflictissimis allaturus. Leucarum quadragentiarum iter erat, & aestivis quidem mensibus capeſſendum: sub initium quippe verni temporis anni 1662. venerant litteræ: placuit tamen proficiſci, & poſthabito quovis labore & periculo benemeritis opitulari. Inter hæc, Socii, qui in Aulâ degebant, de omnibus certiores quoque facti, ſolterter Optimum sensus odorati fuerant; atque adventanti Jacobo mox nuntiant, nihil aliud tunc quidem impetrari posse, quam Edictum ſive Diploma Regium ad Praefectos *Quantonensis* Provinciæ, quo eisdem conservatio Macaenfis Urbis commendetur. Ad quos adeò cùm totius rei conficiendæ jus ac ratio pertineret; cognito, diploma jam mitti, viſum fuit omnibus è re futurum, ut in eandem Provinciam Jacobus quantâ posſet celeritate contendere; consilio, authoritate, gratiâ multum utique momenti ad negotium felicius conficiendum collaturus.

61. Sexcentis circiter leucis Pekino Macaum distat; & instabat jam hyems, cuius in Aquilonari Sinarum regione
quam- *Hinc Pe-
kinum pe-
tit.*

quamvis à polo sanè remotâ, maxima tamen asperitas est. Verùm boni communis ratio, quæ antè Solis ardorem vicebat, hîc urentis Boreæ fævitiem quoque vicit. Itum est igitur: nec sine specie aliqua publicæ authoritatis, quam conciliabant litterę Patris Joannis Adami Schall, qui tunc rei Astronomicæ Præfectus gratiâ & authoritate valebat in Aulâ. Itaque per totum iter à locorum Gubernatoribus honorificè tractato, facilis quoque aditus in Urbem Macaëensem fuit. Hîc porrò nihil non tentatum est, pluri- maque Cives inter, atque illos qui Provinciam moderabantur agitata, ut potestas Lusitanis fieret more pristino navi- gandi: in quo uno scilicet totius rei car- do vertebatur. Verumtamen Provinciæ Prætor, & alii Præfectorum cùm scirent obfirmatum esse Quatrumvirorum ani- mum de tollendo penitus omni com- mercio & navigatione, nunquam exora- ri potuerunt, ut datis in Aulam litteris tantæ spei Lusitanorum patrocinarentur: scripserunt tamen; nec sine commenda- tione scripserunt, ac laude Civitatis. Quod ubi cives cognovere, iterū scili- cet adire ipsi Jacobum atque obtestari, Aulam repeteret ocyüs, ultimos in re tantâ

tantâ conatus & suos civium, & sociorum qui in Aula versarentur coram adjuturus. Non usitatâ celeritate (quippe spatio bimestri) Pekinum pervenit. Tum ultrò socii nervos omnes contendere ; Adamus in primis ; neque is gratiâ tantum pugnare , sed etiam authoritate ; ut cui tam Imperator vitâ functus , quam domus & familia Regia , Principesque Magistratus , ac Reguli propè omnes plurimùm semper & honoris & benevolentiæ detulerant ; paratus ipse quam per tot annos collegerat gratiam , omnem non modò impendere , sed etiam perdere in gratiam gentis Lusitanæ.

62. Conveniebant ergò certatim amicissimum quemque ex Optimatibus & iis qui à consilio Regi erant : fidem Lusitanorum ac merita proponebant oculos ; annis circiter octoginta quibus Macai confessissent nihil unquam ab eis vel contra Regem , vel Regios Præfectos *Rei Ma-*
fuisse peccatum ; quod tributi loco à caēnsum
singulis navium quæ in portum appelle- *tractatio*
rent exigi consueverat , cum fide semper
præstitisse ; expurgata pyratarum latro-
ciniis vicina maria , multis eorum mili-
tibus virtute paucorum quandoque cæsis
ac fugatis : (quamquam laudes istas ple-
rum-

conatus
Sociorum,
inprimis
P. Adami.

rumque invido silentio occultabant Provinciæ *Quantoniensis* Præfecti, à quibus maximè vulgari, & ad Regem perscribi oportebat) præter hæc, alia commiserationem quoque movere nata; Urbis solitudinem, inopiam, famem studiosè inculcabant iis, quos intelligebant de summâ rerum consultum iri: jamque agitabatur res Macaënsium in Conciliis Regiis perquām fervidè; & litteræ Præfectorum *Quantoniensiam* iterūm iterūmque expendebantur: quando tandem ex his ipsis petita ratio fuit & causa Civitatis destruendæ. Etenim sic ii de Lusitanis scripserant, ut quamvis dignos esse dicerent qui conservarentur, negarent tamen id Sede pristinâ posse vivere si navigare prohiberentur. Quapropter causâ totâ jussu Regis delatâ ad Supremum Belli Concilium (Pim pū Sinæ vocant, cuius & arbitrio potissimum clausa fuerant maris ostia) Decernitur hīc, ut cives Macaënses ad unum omnes in patriam suam amendentur. Actum ergò hīc erat de prænibili Orientis Emporio, nisi fidès atque ardens Studium Sociorum pro amicâ Civitate pugnavisset: enimverò quasi nihil ad id tempus egissent, sic vires animi corporisque impendere; iterūm atque

Cives
Macaënses in pa-
triam a-
mandan-
tur

atque iterum per se, per amicos suos, & *impensius*
 civium merita, & rei æquitatem Judici-
 bus exponere, miscere etiam preces &
certatum
precibus
& lachry-
mis
 lacrymas; sed has tamen domi potissi-
 mum, atque ad Aram, & coram illo Ju-
 dice cui uni jus omne perspectum est,
 omnisque libertas vel invita servit. Ne
 longior sim; lata jam sententia, tametsi
 revocata non fuerit, mansit tamen tam-
 diu suspensa, datis iterum in Provinciam
 litteris, quoad de totâ re penitus cognos-
 ceretur: quæ quidem mora Sociis accidit
 gratissima, quod sperarent interea tem-
 poris animos Pekinensem ad æquitatem
 clementiamque paulatim flecti posse.
 Neque fefellit ipsos spes sua; paucis enim
 post mensibus cum à Prorege, aliisque
 Provinciæ Moderatoribus præclarè ad-
 modum in rem Macaënsium scriptum
 fuisset, suffragati sunt illorum sententiæ
 Bellici Concilii Judices, unaque fuit *voti com-*
omnium sententia, conservari oportere petes facti
 tam fidam tamque amicam Civitatem,
 adeoque potestatem civibus fieri, cum
 paucis saltem navibus, exurrendi quo-
 tannis in altum commerciorum causâ.

63. Gaudio triumphabant Socii, *Vix sta-*
 quippè votorum propè summam conse-*titionem in*
 cuti: quando repente nuntiatur, *Vrbe ser-*
tuor-
vant

tuor-viros Imperii Gubernatores nequaquam sententiæ isti subscribere; unum dumtaxat Prætori cæterisque Provinciæ Magistratibus in mandatis dare, Civitatem conservatam velint, nihilque earum rerum, quæ ad vitæ sustentationem necessariæ sunt, incolis deesse patientur, navigationem verò prorsùs interdici. Itaque de tantâ spe dejecti Patres, non tamen amisisse prorsùs omnem sibi videbantur, impetratâ saltem Urbis conservatione. Cùm rursùs alter adest nuntius, isque longè tristissimus, actum esse de Macao: Quatrumviris enim dum inter se consultant, ac rem totam severiori trutinâ expendunt, temerarium scilicet videri, plenumque periculi, portam Imperii sui tam patentem fidere hominibus exteris, quorum animi jam proculdubio abalienati sint ab nomine Tartarico, quippè non unâ re, nec semel offensi: quocirca decretum esse ac fixum, cives omnes nemine excepto quamprimum dimittere, arces verò Urbemque totam, ne fortè maritimis hostibus sit usui, solo æquare. Agitabantur autem secretò hæc omnia, & decernebantur: quò majus Dei beneficium fuit, Socios de tam arcanis consiliis potuisse cognoscere: qui haud-
qua-

quaquam fracti animo, fretique Deo potissimum, & per iteratas hostias ritè propitiato; cum præcipuos amicorum denuo convenissent, rationes attulerunt adeò potentes pro Urbis conservatione, adeoque appositas ad ingenium Tartarorum (usi maximè operâ præpotentis Viri, & duobus Sociorum Magalhanio Buglioque amicissimi) ut tandem mutata rursus severiore sententiâ constituerint Imperii Gubernatores in priore illâ conservandæ Urbis omnino persistere. Non sine illustri quodam argumento Divinæ opis atque Potentiæ.

64. Rebus in hunc modum confectis & major Jacobus in Australes Provincias revertitur, Sociis qui in Aula persistebant intentâ semper curâ atque in omnem partem vigilare jussis pro benemeritâ civitate: cui quamvis multum debere se intelligat & verò gaudeat Societas nostra; in hac tamen illius causa non minus difficulti quam periculosâ, retulisse gratiam aliquam tantis meritis videri potest: certè causa fuit ejusmodi; & tali tempore ac loco tractanda, ut ne pauci, etiam Amicorum, & quidem in foro Pekinensi iisque diu multumque versati, prætamen negarent quidquam opis aut
F. ope-

operæ conferri ab se posse. Sed nimirum quod hi nec tentare quidem sunt ausi, Nostrorum labor & invicta constantia quadantenus perfecit. Regis voluntate Macaënsibus expositâ , Prætor aliquæ Præfectorum ut afflictos solarentur , atque in officio scilicet continerent bono esse animo jubebant identidem , brevi namque maritimos hostes ultrò dedituros sese , atque ita patefacto rursùm mari , liberoque ut antè commercio , nihil utique defuturum: paulisper modò communem plurimis calamitatem sufferrent. Neque est quod arbitremur verba hæc fuisse miseris data. Spes erant minimè fallaces ac vanæ : hostes enim per illam totius oræ maritimæ vastitatem à pristinis suis commerciis prædisque prohibiti , ne aliter ferè quam rami à truncō suo abscissi , succoque nativo jam destituti marcescebant quodammodo , ac vi- etus aliarumque rerum penuriâ propè exarescebant: adeo quidem , ut , nisi suæ se industriâ alteri quasi arbore in sevisserent (Insulâ , quam formosam vulgo no- minamus , Hollandis ereptâ) fames ipsa proculdubio coëgisset omnes vel T. Da- ro se subdere , vel in diversas procul eius commigrare. Cæterum quia diligenter

&

TARTARO-ST

& à multis in Europam perscriptum fuisse scio de hoc Quesingum inter & Hollandos bello, victoriâque illius; ego hîc summatim dumtaxat seriem totius rei exponam.

65. Quærebat populo suo per tot annos jam fluctuanti sedem aliquam stabilem *Quesingus*; sed ejusmodi, quæ vi-
Etum quoque & alia ad humanæ vitæ sustentationem necessaria affatim præ-
beret: tenebat ipse nonnullas Insulas præsidio; sed hæ quod ignobiles, & par-
væ effent, ad hæc Sinarum continent perquam vicinæ, utique tam numerosæ genti vel conservandæ, vel sustentandæ nequaquam erant accommodatæ: Con-
jecit ergò oculos in Insulam *Tai vám* (*Hispani formosæ* nomen indiderunt) quæ Insula neque adeò remota erat, quin ventis utcumque faventibus illicè per-
veniri posset ad oras ac portus Sinarum; neque adeò propinqua, ut ab his sibi quidquam metueret: Erat autem per-
ampla fertiliisque regio; &, siquidem cultores industrios, id est Sinas, nanci-
ceretur, proculdubio rebus omnibus pro-
victu, cultuque corporis humani ad de-
licias quoque abundatura. Sedenim diu-
erat quod in eâ sedem Hollandi fixerant;

F 2 quip-

*gus Insu-
lam for-
mosam ab
Hollandis
capere
tentat*

quippe suo cum Japonibus commercio perquam opportunam , & propter atrocēs crebroſque Sinici Maris turbines ac tempestates prop̄e necessariam : quam adeo ne amitterent aliquando Arcem ex normā Europæ ibidem struxerant maximē firmam , maximēque munitam : tormenta majora ex ære centum , ducenta ex ferro pro muris stabant : præfidiarii verò mille & quadringenti numerabantur. Itaque difficultis , & ardua sanè res erat Insulæ istius occupatio : Neque latabant hæc omnia Quesingum , verum tamen cùm hinc urgeret hominem duræ quædam necessitas ; illinc recens victoria , quam de Tartaris reportaverat animaret ; aggressus est tandem dictæ Arcis obsidionem.

*Classis in
conſpe-
ctum ve-
nit Insu-
le*

66. Igitur anno 1661. selectissima rum navium classis in Insulæ conspectum Quesingo duce venit : armis atque militibus instructa ; varii quoque generis apparatum , qui obsidendis & expugnandis Urbibus necessarius est , vehebat. Fortè stabant in anchoris non procul ab ipsâ Arce quinque naves onerariæ Bata vorum , quæ classem eminùs conspicatæ , cùm viderent eam directis in terram proris appropinquare , sublatis celeriter ancho-

choris obviam procedunt, exploraturæ tandem quo consilio veniretur. Haud dubia belli indicia extemplò data. Ergò in Arce conclamatur ad arma. Nec mora, centum expediti pedites ad littus convolant exscensionem hostibus prohibuti; tam pauci multis millibus; contemptui nimirum Sinæ erant: sed damno fuit contemptisse: ipsâ multitudine oppressi perierunt propè omnes. Feliciore cum successu quinque illæ, quas dixi, Naves rem suam gesserunt, ultæque sunt socrorum necem. Etenim cum paulisper ab hostili classe fugientium instar declinasset, uni suarum Navium magnam vim nitrici pulveris imponunt, rebus mercibusque majoris pretii celeriter in alias naves trajectis, mox igniarium funem seu fomitem accendunt, talique aptant loco modove, ut exacto quod ipsi constituerant tempore, ignis fomitem suum paulatim depastus, haud dubiè pulverem contingeret, ac inflammaret. Dolis in hunc modum paratis classi propiores fiunt: hic postquam velitantum in morem hinc atque hinc tormentis majoribus aliquantis per certatum fuit, sociis, qui navem insidiosis ignibus instructam gubernarant, scaphâ latenter

*Hollandi
igniariam
immit-
tunt*

elapsis, unâque illâ relictâ quatuor reliquæ simulatam rursùs fugam repente capeſſunt. At Sinæ dum quatuor fugientibus unam vident cōſistere, & hanc quod incerta fluctuaret, hominibus vacuam eſſe conjiciunt, clamore ſublato advolant alacres: ac primùm quidem fidentiores nonnulli promptioresque navem ſcandunt (prædæ ſpes animos dabant) ſuſpenſo tamen ac timido pede explorant omnia, latere insidias ſuſpiciunt; quarum ubi nulla dari vident indicia, qui foris circumſiſtunt, tum verò applicare certatim, raptimque conſcendere, & velut in Arcem jam captam alii atque alii irruere turmatim, concuſſare, luſtrare omnia, prædæ quidpiam ſibi quifque expetentes. Cùm ecce diſſilit horribili cum fragore naviſ: tabulata cum ipſis qui iſiſtunt hominibus, malos etiam, cæteraque naviſ armamenta flammariū immensa viſ quaquaversum jaculatur: ſtrages editur ſanè miſerabilis non hominum tantum ſed etiam navium quoṭ quoṭ huic tam atroci fulmini propiores acceſſerant: Spectabant ab alto cladem, & fruebantur ſævo ſpectaculo qui iſidiā ſtruxerant Hollandi; nec dubiam victoriæ ſpem ab auſpiciis adeò felicibus

*Hec mag-
nam cla-
dem na-
vibus
Quesingi
infert*

capie-

capiabant : sed enim fecerit eos spes sua : quamvis enim ex illo tempore nullæ Sinicarum navium cominùs congregari cum Batavicis ausæ fuerint ; Sinæ tamen obfidence Arcem cingere, & vallo fossisque se munire magnis animis institerunt : Ergo quatuor illarum navium unâ , suppetias obfessis petiturâ , in novam Bataviam contendunt : altera dum furtim subit interiora portûs , atque ad muros Arcis & propugnacula conatur applicare vadis hæsit illisa , quibus cum eripi non posset , flammis protinus absumitur , quas scilicet ipismet qui eâ vesti fuerant , ne veniret in hostium potestatem , fugientes injecere . Binis , quæ supererant , velitationes propè quotidianæ cum hostili classe erant , ad quam cœludibunda modò accedebant , modò recedebant impunè , ac pro libitu , captatæ quidem sæpius , nunquam tamen captæ : quippe Sinicos Myoparones tametsi naves Europææ mole vix supererent , tamen non solum structuræ firmitate ac robore , sed in primis agilitate quadam , & levitate , usuque ipso velorum , quamquam unâ re vincunt rursus Europæas Sinicæ , quod illæ dum forte venti posuerunt , in Salo velut immobiles consistant ; suas vero

Sinæ Malaciæ quoque tempore moliantur; lentè quidem, veruntamen perquām dexterè, certo quodam genere remorum (qui clavi quoque usum præbent) moles tantas quocumque placuerit agentes.

*Quesin-
gus arce
potitur*

67. Menses omnino septem tenuit obsidio. Cumque Batavorum classis quæ ab Austro suppetias latura jam venerat, obseffis nequidquam conaretur succurrere; tandem dedentibus fefe præfidiariis Quesingus non Arce tantum, sed immensis quoque divitiis, quas Arx illa continebat, potitus fuit. Potissima verò deditiois causa, non tam vis hostium fuit ac virtus, quām sitis & penuria aquæ dulcis, atque adeo morbi lethales atque pestiferi, qui potum aquæ falsuginosæ vitiatæque sequi solent. Certè de mille & quadringentis præfidiariis quingenti dumtaxat superstites fuere. Victores autem sua vicissim fames exercuit obsidionis tempore, & multos illorum extinxit: extinxit item non paucos Hollandorum, quos variis in stationibus per Insulam dispersos, ut indigenas in officio continerent, repentinus hostium adventus Arce excluderat: sic ut utrobique non defuerit luctus & lachrymarum copiosa materies. Rei quoque Ba-

Batavicæ maximo fuit damno, maximo-
que hostibus adjumento perfidia trans-
fugarum aliquot : horum quippe indicio
atque operâ Quesingus ad id usque tem-
pus Europææ militiæ industriæque pa-
rùm peritus brevi didicit & propugna-
torum conatus eludere, & munitiones
Europæas aggredi & expugnare. Factâ
porrò deditione, præsidiariis quidem
suæ cuique res ac fortunæ manserunt in-
tactæ : at verò quidquid commune fuit,
sive Batavicæ Societatis, totum cessit
Victori : incredibilis vis auri argentiisque
panni etiam purpurei (vulgo scarlatam
dicimus) nec non piperis, ambari, alia-
rumque mèrcium ingens copia ; atque
ut verbo plurima complectar, summa
capitalis Japonicæ negotiacionis in hac
Arce affervabatur. Itaque non desunt
qui subductis accuratè rationibus affir-
ment, jacturam rerum quam Societas
passa tunc fuerit septem millionibus
æstimari posse.

68. Dici vix potest quanto fuerit *eò trans-*
emolumento Quesingi rebus ista victo- *fert sua-*
ria. Cùm enim ad hæc usque tempora vis *rum for-*
omnis ac potentia illius solis ferè consta- *tunarum*
ret classibus, atque adeò fluctuaret sem- *sedem &*
per; nunc tandem pedem figere potuit, *Regiam*

& amplæ fertilisque Insulæ solum natus formare paulatim Rempublicam; & Regnum suum stabilire. Erat illi quidem Urbs alia non procul à continente Provinciæ Fókién, in Insula quoque sita; Chinchilungi opus; statio tutissima quamvis multarum navium; Urbs, inquam, præclarè munita, non à naturâ solum, sed etiam ab arte (*Hiá muen sō vulgi nominabant.*) Veruntamen quia inimicis littoribus admodùm vicina, non erat usquequaque secura tantarum opum belliique sedes: dum igitur domum suam: familiamque hinc transferre cogitat, & in Arce Batavis ereptâ superbam Regiam moliri, veniunt ei litteræ à filio: degebat is unà cum Matre suâ in eâ, quam dixi, Urbe, adolescens decem jam & octo natus annos; numerosa item Quessingi familia, nec paucæ ejusdem pellices ibidem commorabantur. Litteris istis nuntiabat adolescens se auctum filiolo esse; idque Patri suo gratulabatur. Non potest Sinis hominibus quidquam nuntiari hâc re jucundiùs, aut optatum magis. Ergò mirum in modum gavisus nuntio pater missis illicò mille aureis natalem parvi nepotis pro dignitate celebrari jubet. Sed ecce vix pauci dies effluxer-

fluxerant cùm perferuntur aliæ litteræ fit certior
 à Viro nobili scriptæ, qui cliens erat, *de filiis*
 idemque ficer Quesingi, quippe cuius *flagitio*,
 hic filiam duxerat in concubinam, seu
 uxorem secundariam pro more & liber-
 tate Sinarum: certior fit hisce litteris de
 insigni flagitio filii sui: narrat enim fo-
 cicer, pueri modò nati matrem filiam suam
 esse, ipsam illam, quam in uxorem Que-
 singus nuper duxerat. Acerbissimè tulit
 hanc injuriam pater; sic prorsus ut misso
 confessim fido homine, præcipuæque
 inter suos authoritatis, jussit & filium,
 & nepotulum, & hujus denique ma-
 trem interfici: Verùm tametsi maximè *trucidari*
 dissimulanter ac secretò res ageretur; non *eum tu-*
 potuit tamen cædes ista sic perfici, quin
 insidias subodorata fuerit prima legit-
 maque Principis conjux, quæ eadem
 mater adolescentis erat qui ob flagitium
 ad necem quærebatur: monitum ergò de
 imminentि periculo filium jubet extem-
 plò ad interiora arcis configere, & mul-
 to milite aditum loci custodire. Certè
 quam præsenti periculo Juvenem eri-
 puerit, vel hinc patet, quod parvulus
 jam simul cum adultera matre neci erant
 dati.

69. Redit ergò ad Quesingum homo:
 fi-

Filium fugâ elapsum nunciat; adulteram tamen, & natum ex eâ puerum interfecitos. Placari equidem duorum sanguine quamvis justæ gravesque iræ poterant. At ille quasi furiis quibusdam actus & obfirmato prorsus animo in cædem filii sui, atrox insuper & plenum immanitatis consilium capit. Denud navigare hominem jubet: addit illi selectam militum manum: clam deinde præcipit, ut summâ cum dissimulatione rem agens, hoc efficiat in primis, ut cum suis intra muros admittatur, admissus dato repente signo & filium, & suam ipsius uxorem legitimam, & omnes militum Præfectos interficiat. His dictis dare vela jubet.

Patescunt insidia.

70. Diu erat quod pacati nihil ab Insula formosa ram Filius, quam Mater ejus Quesingi conjux, nec non Præsidarii omnes expectabant. Ubi ergo rursus adesse vident Ministrum nuperæ cædis, & adesse tanto cum milite; enim verò parari atrox quidpiam suspicati sunt: jamque adeò prohibituri novum militem Urbis ingressu erant; sed prævertit eorum ductor, qui ultrò suis ingressum vetuit: hunc ergo perhonorifice acceptum in Arcem deduxere: cibariis interim largissime submissis quibus & milites

tes & navicularii reficerentur: Et illo quidem die Gubernator Urbis cum Adolescentे Quesingi filio, præcipuique militum Ductores novum hospitem, ceu Legatum Principis sui, festis de more ludis atque conviviis excepere: quæ dum in multam noctem de industria protrahuntur, interea certi homines ad id opus jam antè designati miris quibusdam artificiis ac dolis in navem quæ hospitem adduxerat insinuant se; penetrant in conclave; arcas & scrinia effringunt; eximunt codicillos ac litteras, omniaque sollicitè perscrutantur. Quid multa? Ipso Quesingi chirographo patescunt insidiæ, & crudelissima patrandæ cædis consilia manifesta fiunt: ergò revolant in Urbem trepidi: nuntiant rem Præfecto Urbis, ipsique filio Principis, cuius & litteræ cum chirographo exhibentur.

71. Sine morâ manus injiciuntur *Attenta-*
Hospiti. At ille cognito quod gestum *tum faci-*
fuerat, minimè turbato in re turbatissi- *nus excu-*
mâ animo: Obtestor vos (inquit) audite
me Viri fortissimi: mox ubi audiveritis
statuite de vitâ meâ quod placuerit: Non
inficiar ego periniquum fuisse, sed &
crudele Principis mei mandatum: quid
enim magis iniquum, quam cæde tot
in-

missus
à Que-
singio Pra-
fectus.

innocentium privatum dolorem ulcisci? Vel quid immaniùs quàm quod in filium suum tam dirè s̄æviat implacabilis Pater? Sed profectò testor ego nunc quoque cælum ac terram , certum mihi fuisse , fixumque animo non exequi quod in mandatis datum fuerat : quâ fretus conscientiâ , cùm ego ipse milites meos Urbis aditu prohibuisssem , non dubitavi tamen invitatus à vobis huc venire & solus & inermis: nunc igitur videte quid agatis , an malitis & me & milites quos adduco habere socios & commilitones , quibus cùm innocentiam vestram tueamini ; an verò me imperfecto justissimum tandem Principis nostri furorem , & implacabiles ipsiusmet cæli contra vos iras concitare ? Æqua omnibus visa est oratio. Ergò ruit in amplexum hominis Quesingi filius, dexteram dat fidei pignus, idem quoque cæteri convivarum certatim præstitere. Mox deinde jure jurando promissa fides mutua : tum remotis arbitris cæptum est de summâ rerum deliberari. Aderat inter cæteros Urbis Præfetus vir & civibus & militibus mirè charus; opulentiam verò vix ulli secundus: hic ergò jactam esse jam aleam , atque adeò migrandum in contine-

*Et bene-
volè ex-
ceptus se
in filii
gratiam
insinuat.*

nentem, positisque armis Tartaro parendum non dubitanter affirmabat: desperare enim se de placando Principis animo; vim porrò illius atque arma experiri velle extremæ sibi videri dementiæ: maximè cùm timendum sit (inquit) ne dum nos civili hoc & intestino bello occupamur, ex vicina continente superveniens derepentè Tartarus & nobis pariter & illis (uti plerumque fieri solet) potiatur.

72. Itum fuit ab omnibus in hanc sententiam. Et uxor quoque Principis haud-
quaquam dissentiebat hanc enim, ut erat *Filius paternam ultionem veritus Tartaris se cum suis traxere patrat.*
virilis animi fæmina, prudentiæque singularis, sui consulebant identidem, & audiebant: Et ipsa res ferè omnes pro Adolescente moderabatur. Fixum ergò erat ac certum, Tartaris se dedere simu-
latque de adventu Principis fortè inaudirent: neque enim dubitabant quin is sumpturus ultionem cum infestis armis mox advolaret. Et verò quid aliud ab implacabili sævoque viri ingenio sperari poterat? Verùm brevi metus omnes unâ cum ipsomet Principe repentina mors abstulit: hanc autem consecutâ mox fuit ingens tam rerum quam consiliorum mutatio: ipsius enim filius, aliquique mu-
tatâ

tatâ mox sententiâ in Arce suâ belloque
contra Tartaros perstiterunt: At verò
Præfectus Urbis primi tenax consilii
cum non paucis civium militumque ma-
turabat in continentem demigrare, datâ
*Novas si-
bi stru-
ctas insi-
dias dete-
git &
evadit.*
& acceptâ vicissim fide, Tartarorum ju-
gum subiturus; nihil enim præclaræ rei
sperabat ipse (nec verò erat quod sperare
posset) ab ingenio aut virtute Adoles-
centis: tantumque aberat ut ei parere
gauderet, ut contrà contemneret, odi-
ficeretque & extinctum vellet: jamque adeò
datis in Insulam formosam litteris hor-
tatus amicum fuerat ad tollendum è me-
dio juvenem quamprimum is eò perve-
niret: sed carò illi stetit hoc odium; &
suis miser insidiis ipsem periret: quo
enim die transfire ad Tartaros meditaba-
tur, cùm naviis imposuisset opes suas
quas habebat longè maximas, omniaque
jam essent ad iter parata, Quesingi fi-
lium convenit ultimum ei valedicturus:
At hic magnâ cum significatione bene-
volentiae exceptum, rogat etiam, pran-
dere secum ne gravetur, pignus hoc for-
taffis ultimum amoris sui futurum: faci-
lis annuit: cùm ergò paulisper amicè hi-
lariterque epulati fuissent; derepente ju-
venis ipsam hominis epistolam, & cum
episto-

epistola quas molitus fuerat infidias in medium profert: sciscitatur, an litteras & chirographum agnoscat? Expalluit infelix, atque obmutuit: confessim ergo jubetur in custodiam tradi: sed ipse non ferens conscientiam facti sui; veritus etiam fortasse ne quid atrocius de se statueret, ad usitatum Sinicæ gentis in extremis malis remedium, voluntariam scilicet mortem & laqueum miserrimus confugit: quod ubi inaudivit illius frater qui in eadem Urbe versabatur, nullâ interpositâ morâ cum defuncti opibus, cæterisque sociorum vela facit, fugienti quam discedenti similior: qui ubi in patriam, atque adeò (quis crederet?) In servitutem venit, Tartari quo plures hostium ad partes suas pellicerent, hominem fraternalis opibus jam prædivitem magnis insuper honoribus cumularunt.

73. Nimirum pernicioſa res est humanae Societati discordia. Certè maritima hæc Respublica Sinarum cùm ex parvis initiis concordiâ mirificè crevifset, sic, ut feroci ac victori Tartaro formidolosa jam effet, ac brevi restauratura videretur amissum Imperium; discordiâ brevissimi temporis adeò cæpit dilabi, ut tantum non extincta fuerit. Et ipse qui-

G

dem

dem Princeps è vivis, ut dixi, repente sublatus est; civium verò multi primùm sententiis inter se studiisque distracti mox etiam in partes abiérē. Quesingo autem mortem attulit impotens quidam & inconsolabilis animi dolor ex tristissimis & maximè insperatis successibus rerum suarum: posteaquām enim cognovit quæ gesta fuérant, seque adeò spe suā tam cupidæ ultionis excidisse vidit; ad hæc, pulcherrimo portu, munitissimā Arce, selectissimis militibus subito spoliatum, insanabile scilicet moeroris ac tristitiæ vulnus accepit; cùmque miser non uno urgeretur malo, sed eum nunc ira, mox pudor, tum etiam luctus, denique pœnitudo quædam facti sui despetratum agitarent; factum est, ut ægritudinem tantam animi languor etiam corporis sequeretur. At verò cùm per idem ferè tempus Manilâ quoque tristissimi venissent nuncii; ubi res & conatus ambitionis hominis minimè pro votis successerant; tūm scilicet animo pariter & corpore dejectus parùm abfuit quin drepente extingueretur. Sed operæ pretium fuerit Manilanæ rei successum, utique memoratu dignum, paulò altius repetere, & illius, præcipua saltem capita hic referre.

74. Par-

*Ingens
Quesingi
dolor oc-
cupat.*

*Dum vo-
tis suis
frustra-
tur.*

74. Partâ de Hollandis victoriâ tu-
midus homo Regis nomen assumit, In-
sulâ in Regnum erectâ. Quâ non con-
tentus *Philippinas* quoque sibi tributâriâ
vult esse. Versabatur in Urbe *Hia Muén*
só per id tempus & ibidem rem Christia-
nam procurabat è familiâ *Sancti Dominir*
ci Sacerdos patriâ *Florentinus*, cui Victo-
rio Riccio nomen est, Vir eximiæ virtu-
tis atque prudentiæ, & magnis in rebus
& periculis spectatæ. Erat hic Principi
notissimus: ergò missis ad Patrem. nunc-
ciis navigare quamprimum jubet, atque
ad se adire: paret Victorius; atque ubi
pervenit in Insulam & conspectum Que-
singi, is pauca benevolè præfatus: Lega-
tum (inquit) meum te esse volo, atque
in Urbem Manilanam navigare: mox
deinde pluribus verbis rem declarans,
ait: in animo sibi esse fœdus æternum
amicitiæ cum Hispanis inire; magno
utique ipsorum honore atque emolu-
mento: sed unum tamen fore necessa-
rium, ut ipsum annuâ pensione Clien-
tûm ritu venerentur; adeoque Princi-
pem agnoscant suum: quod quidem si
facere recusarent, coactum iri se longè
alia, & quæ minimè velit consilia susci-
pere. Sumptus interim & quidquid ad

Nimium
enim su-
perbiens
P. Riccium
Domini-
canum in
Philippi-
nas ad
Hispanos
legat,

legationem pro dignitate obeundam ne-
cessarium fuerit largè se præstiturum.
Riccius tametsi vehementer abhorret
(uti Ministrum decebat Evangelicum)
ab hujuscemodi legatione obeundâ; quia
tamen intelligebat è re Christianâ fore,
ut tanti ponderis negotium per se potius,
quàm per hominem Sinam tractaretur;
*Ab iis sibi
animum
vestigal
solvi po-
stulat.*
ubi semel, iterumque rem deprecatus
fuit, persistente in sententia Quesingo;
tandem legationis obeundæ munus sus-
cepit. Acceptis igitur ad Manilanum
Gubernatorem litteris postridiè vela fa-
cit. Statim atque Manilam perventum
est: ei litterarum quoque summam expo-
nit: in his Sinarum se Regem, nec non
Sinici maris Dominum homo insolens
dicebat: inter ea verò quæ sibi quotannis
tributi nomine pendi jubebat Virginum
quoque certus numerus assignabatur:
minas deindè graves intentabat nisi mos
sibi gereretur. Porrò tanta hominis tam-
que intoleranda superbia quamvis ad-
modùm graviter Hispani Gubernatoris
animum offenderet; ne tamen irritaret
omnino crabronem, statuit (hortante in
primis Riccio) palam, & quo fieri solet
ritu ac more, legationem admittere. Ubi
ergò dies adfuit excipiendæ legationis
desti-

destinatus, Victorius habitu rituque Si- Extipitur
Legato-
rum more
ab Hispa-
nis Ric-
cius.
nico sanè gravi Aulam subit: subeuntem
Gubernator excipit solito cum apparatu:
exponuntur Quesingi postulata non sine
stomacho & indignatione illius ipsius
qui exponebat: quibus auditis Guberna-
tor, ego litteras ad Principem à quo Le-
gatus es dabo (inquit) his dictis abeun-
tem mox Victorium honoris causâ pro-
secutus, in amplas ornatasque ædes de-
duci jubet, ac regias dabes de more appa-
rari: quæ dum maximè peraguntur, ecce
tibi gravissimè turbatur in suburbis, &
in discrimen adducitur tota res Mani-
lana.